

GAZETA LWOWSKA

W Poniedziałek

N^{ro}. 33.

20. Marca 1820.

Wiadomości krajowe.

Z Wiednia dnia 19. Marca. — Gazeta Wiedeńska zawiera następujące C. K. Austriackiego banku narodowego

U w i a d o m i e n i e :

W skutek zawartej umowy z Zarządem krajowym nie odebrane dotąd akcye bankowe, wzięte będą od tego za złożeniem wartości przepisanej statutami.

Ponieważ liczba stotysięcy akcji przepisana jest zupełną, zatem żadne wnieście pieniędzy na akcye w uprzywilejowanym Austriackim banku narodowym miejsca mieć nie może. Ażeby przez dotychczasowe włożone summy na akcye istniejącemu obiegowi papierowych pieniędzy nową otworzyć drogę, uprzywilejowany bank narodowy Austriacki, w skutek zawartej umowy, zacznie przyjmować od 20. Marca 1820. w otworzonej do tego kasie, rewersa wykupne i antycypacyjne (*Einlösungs- und Anticipations-Scheine*) wynagradzając za 250 ZR. Waluty Wiedeńskiej, 100 ZR. Waluty bankowej, przyjęte zaś papierowe pieniądze przesłać dla utworzenia do Zarządu krajowego.

Pieniądze papierowe przyniesione do zamiany, mają wynosić sumę 25 ZR. w W. W. albo takową przewyższąć, którąby można przez 25 podzielić. Kassa C. K. Austriackiego uprzywilejowanego banku narodowego w tym celu otworzona, znajduje się teraz niżej w domu bankowym na pierwszym piętrze przy ulicy Singerstrasse, otworzona będzie każdego dnia oprócz Niedzieli, Świąt i każdej Soboty od 9 do 12, po południu od 3 do 5 godziny. W Wiedniu d. 9. Marca 1820.

(Następni podpis.)

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania.

Dziennik rozpraw zawiera, iż odebrano listy z Kadyxu i od Jenerała Freyre z d. 11. Lutego. Jenerał tenże po cofnięciu niektórych wojsk z wyspy Leonu wyruszył z

innemi do Conil wioski położonej między wyspą i wsią Veger czyli Vexer dla odebrania na stojącego tamże Riego. Szalopy kanonierskie Królewskie burzą warowne miejsca, które powstańcy pozakładali dla swojej obrony na wyspie, w ogólności dosyć zaspokajające są wiadomości o skutkach tego powstania.

Gazety Angielskie zawierają podług listów z Kadyxu z d. 1. Lutego: Biskup Kadyxenski Cinfuegos, udał się na wyspę Leonu, ażeby powstańców upomnieć o powrocie do swojej powinności, przyjęty bardzo uprzejmie i zaproszony na wielką ucztę, lecz nie wolno mu było mieć mowy do gości, a tak niewskazawszy nic powrócił do Kadyxu. Wojsko tak zwane Narodowe składa się z 12 batalionów każdy około 1000 ludzi.

Monitor z d. 28. Lutego zawiera wiadomości z Madrytu z d. 17. a z Kadyxu datowane d. 12. Lutego. Zda się, iż na d. 9. wszczęła się moon bitwa między dywizją Jenerała Cruz stojącą w Chiclana i kolumną Riego, która usiłowała na próżno przedrzeć się do Malagi, chciała się wrócić na wyspę Leonu.

Tego samego dnia, siła morska Królewska, osada zamku Cortadury i część osady Kadyxenskiej, uderzyły na Torre Gorda, Santivanez i inne punkta wyspy, z obu stron strzelano długo ale bez znacznych skutków. Wojsko rokoszanów zrzadziło wiele bezprawia podczas swojego pobytu w Algiras, na miasto i inne osoby nacięło wielkie rekwiizycje i kontrybucje, Notabłów zmusiło do wybrania Alkadów konstytucyjnych, więźniów różnego rodzaju powypuszczono i przymusiło mieszkańców do noszenia czerwono zielonych kokard jako różniącego się znaku powstania.

W Madrycie i całej Hiszpanii panuje największa spokoynosc. Pułk Cesarza Alexandra, będący pod rozkazami Pułkownika O'Donnel brata Hrabiego Abisala, naciągnął z Valladołidy w bliskości Madrytu.

Gazety Kadyxenskie z d. 11. Lutego

zawierają wiele rozporządzeń Gubernatora jenerałnego Valdes, któremi wskazane są różne przepisy Policyjne, konieczne w teraźniejszych okolicznościach. Zakazane są wystawiania teatralne, bale, maski, i inne zabawy zapustne, tak iak zgromadzania się na ulicach i placach publicznych więcej nad trzy osoby. Niewolno jest grać na gitarze po ulicach, śpiewać; wszystkie miejsca gdzie sprzedają żywności, napoje, muszą być ze zmrokiem zamknięte. Rozporządzenia te rozciągają się atoli tylko na te ostatnie trzy dni zapustne.

Wielka Brytania i Irlandya.

Gazety Londyńskie z d. 24. Lutego zawierają wiadomości o szczęśliwie odkrytym i zniewiezonym spisku na życie Ministrów Króla Jmci Wielkiej Brytanii. Gazeta Kuryier z powyżey namienionego dnia udziela bliższych szczegółów następujących:

Zbrodnia Stanu

Spisek na zamordowanie Ministrów Królewskich,

Taka jest istotnie ta straszna wiadomość, jest ona niestety! tak rzeczywistą iak i straszną. Zasady diabelskie, które buntownicy autorowie rozgłaszali w ulotnych pismach rewolucyjnych znalazły tak tu iak w Paryżu ludzi, którzy dosyć byli bezbożnemi działać wedle tychże zasad.... Za ledwie skończyły się doniesienia o śmierci Xiążęcia Berry, gdy uwagę naszą w pośród powszechnego przerażenia na tę straszną zbrodnią inny zwraca spisek, jest on niemniej piekielny w swoich zamiarach, lecz rozciąglejszy i większą liczbę zastużonych obywateli mężów. Zamiarem było iak już doniesiliśmy zamordować wszystkich Ministrów Jego Królewskiej Mci, na uczcie gabinetowej w domu Lorda Harrowby przy ulicy Grosvenor Square, zbrodniczą ta ozywność miała być wykonaną nocy upłynionej i gdyby spisek ten nie był wczesnie odkryty, już byśmy dzisiaj opowiadali krwawe i mordercze sceny, których nie podają dzieje ani naszego ani innego Narodu, bliższe okoliczności tego wypadku są następujące:

Już od niejakiego czasu wiadomo było Rządowi, iż zamiar pomordowania Ministrów Króla jest w robocie, i że Arthur Thistlewood jest na czele spiskowych. Pozawczo-ray odebrało niezawodną wiadomość, iż ten plan miał być przywiedziony do skutku w przeszłej nocy w domu Lorda Harrowby przy ulicy Grosvenor Square. Mieszkanie Lorda Harrowby dla tego było zapewne wybrane (bo wyjąwszy mieszkanie Lorda West-

morland będące na teyże samey ulicy) położone jest we wschodniej stronie miasta przeciwko Hyde Park, a przez co po dokonanej zbrodni łatwo mogliby byli ućc sprzysiężeni. Jakkolwiek bądź, iak tylko sprzysiężeni zapewnieni byli, że uozta gabinetowa w miejscu tem dana będzie, nie opuścili chwili dla wykonania diabelskiego projektu swojego.

Miejsce gdzie się spiskowi zgromadzili dla wykonania swoich zamiarów, była stajnia ze spichlerzem przy ulicy Cato Street na końcu wschodniej strony miasta blisko ulicy *Edgeware Road* oddzielającej Westminster od Paddingtonu. Ulica Cato Street jest wąską i tylko od prostego ludu zamieszkałą, wiad na nią jest tylko z jednej strony z drągry zabita iest palami.

Skoro Rząd dostatecznie o zamiarach spiskowych został zawiadomiany, wydał potrzebne rozporządzenia, ażeby ich gdy się zgromadzą poaresztować, wykonanie tego poruczono najzdolniejszym urzędnikom Policyjnym pod przewodnictwem P. Birnie. Oddział gwardyi Coldstreamskiej z koszarow w Portmann Street odebrał rozkaz zastąpić Urzędników Policyjnych. Sprzysiężeni mieli swoje zgromadzenie w spichlerzu, dla ostrożności postawili straż, drabina służyła do wniyscia i to tylko dla jednego człowieka. Ruthven Urzędnik Policyjny wstąpił nayspierwey, a za nim trzech jego towarzyszów Ellis, Smithers i Salmon. Thistlewood siedział przy drzwiach spichlerza z dobytą szpadą, liczba wszystkich aprzysiężonych będących w tym spichlerzu wynosiła 25. Nim zaś Urzędnicy Policyjny weszli na drabinę, opanowali zostawioną straż, sądziemy jednak, iż tam iest jeszcze dosyć czasu do nwiadomienia swoich towarzyszów o zbliżaniu się Urzędników Policyjnych. Wszyscy sprzysiężeni wzięli się do broni, jedni do pistoletów drudzi nabili ręczne granatniki i strzelbę. Mieli dosyć amunicyi i worek palnych materyi.

Thistlewood iak inż mowiliśmy siedział naysbliżej drzwi z dobytą szpadą, uderzył na Ruthvena, lecz chybił. Ellis, Smithers, Salmon i inni razem z P. Birnie szli jeden za drugim. Wezwano sprzysiężonych do złożenia broni, ponieważ mieli rozkazy onych aresztowania; gdy tymczasem Ruthven zmknąć chciał drzwi, ażeby sprzysiężeni nie pouciekali. Smithers zbliżył się do Thistlewooda chcąc go ująć, lecz ten pchnął szpadą Smithersa, który natychmiast oddał ducha. Thistlewood rozkazał swoim towarzyszom pogasić światło, Ruthven wy-

strzelił z krucicy do Thistlewooda podczas gdy Smithers w niego upadł obcięcie, lecz chybił go, to samo spotkało Ellisa, który także z pistoletu strzelił do Thistlewooda. Prawie podówczas jak Smithers upadł nad ciężką gwardyją, Kapitan Fitzclarence był na czele, gdy weszli do spichlerza tak wiele było dymu, że nic nie mogli rozeznaczyć, jeden z łotrów uderzył Kapitana, drugi wymierzył do niego z pistoletu chcąc strzelić, gdy w tem Sierżant z gwardyi poskoczył ku niemu, dla odwrócenia wystrzału od swego Kapitana i ugodzony został w ramię.

Kilka minut trwało strzelanie między Urzędnikami Policjinami, gwardyją a spiskowcami, czyli który z ostatnich został ranny lub nie, nie wiadomo, jeden z Urzędników rabinowy był w ranie. Ponieważ światło zgaszono nie można inaczej było rozeznawać przedmiotów tylko w chwili wystrzału z pistoletów. W zamieszaniu i ciemnościach uciekło 14 do 15 spiskowych oknem tylnym, a pomiędzy temi i Arthur Thistlewood. Dziewięciu złapano spiskowych złożonych z samych szewców, stolarzów, ciesliw i krawców; pięciu z tych ma należeć do hersztów, wszystkim dziewięciu włożono kajdany na ręce i pod mocną zastępną odprowadzono ich do Bow Street. Przetrzęsiono natychmiast spichlerz, zabrano broń i amunicyją, któraby wystarczyła do uzbrojenia 100 osób.

Skoro tylko dostrzeżono, że Thistlewood zbiegł, umieszczono natychmiast w nazwyczajnej gazecie Dworskiej na d. 24tym 1000 funt. szterl. nagrody, temu, kto by go schwytał, z dokładnem opisaniem jego osoby.

Kuryier donosi z d. 24. że Thistlewood schwytny został między 9. i 10. godziną w łóżku w domu, przy małej uliczce niedaleko Moorfields. Aresztowany został także na d. 24. popołudniu pewien Brunet jeden z głównych hersztów spiskowych.

Kuryier donosi: Spiskowi wykonać mieli zniweczony plan swęym sposobem następującym: Thistlewood miał do drzwi domu Lorda Harrowby za pukać pod pozorem, iż ma pilny list do jednego z Ministrów gabinetowych, którzy byli u stołu. Podczas jak sądzili, gdy służący poydzie na górę z listem, chciał Thistlewood z jednym spiskowym, którego by z sobą był wziął otworzyć drzwi domu swoim towarzyszom, wszyscy mieli wniść podpalić dom ręcznymi granatami, a przynajmniej takie sprawnie zamieszanie, żeby łatwo było wdrzeć się zaboycom do sali iadalnej, i pomordować wszystkich będących tamże Ministrów.

Gazeta Dworska Londyńska z dnia 22. Lutego zawiera godną pamięci odezwę Króla: Jerzy, Król!

Powodowani istotną boiznją Bożą, jako jest naszym świętym obowiązkiem przed wszystkimi innemi interessami naszego Państwa dbać o utrzymanie i podniesienie czci i chwały Najwyższego i z wszystkich sił przeszkadzać i karać przeciwnie teyże nałogi, wolnomysłonia, występki, nieobyczajności jako przedmioty, które się Najwyższemu nie podobają i zpotwarzają naszą Religiją i Rząd niemniej; że wypływające z tąd złe przykłady i zgorzenia, są środkami zwodzenia i zepsucia tyle ukochanych, pobożnych i dobrzemysłących poddanych, szczególnie zaś, że gdyby onm wyczeinie nie zapobieżono z ciągnętyby sprawiedliwą zemstę Boską na Nas i Nasze Królestwo, nakoniec w pokornem w przekonaniu, iż bez zachowania sumiennie świętych jego przykazań nie możemy oczekiwać błogosławienstwa i łaski Najwyższego, przez którego rządzą Króle i w którym całą Naszę pokładamy nadzieję i spodziewać się szczęśliwego i chwalebne go tak dla nas jak i Naszego Ludu Panowania.

W tem więc zamiarze, ażeby Religija, pobożność i dobre obyczaje, wedle wewnętrzne go uczucia Naszego serca kwitły i wzrastały pod Naszem zarządem i Panowaniem, za wezwaniem Naszey tajney Rady uchwaliliśmy wygotowanie niniejszey odezwy, którą Nasze Królewskie postanowienie ogłaszamy. Wszystkie rodzaje występków bezbożności, nieobyczajności karać i śledzić będziemy, pomiędzy wszystkimi klassami i stanami mieszkańcami Naszego Królestwa, osobliwie zaś pomiędzy osobami będącemi bliżej w obwodzie Naszey Królewskiej osoby, przeciwnie zaś dla utwierdzenia Religii i obyczajności, przy każdej sposobności nagradzać będziemy osoby pobożne i cnotliwe przez oznaki Naszey Królewskiej łaski. Żądamy i spodziewamy się, że wszystkie osoby Stanu i Urzędnicy Naszego Państwa będą przykładem cnoty i bogobożności dla innych, i wszystkich dołożą sił, do przeszkodzenia w ich obwodzie występkom i zepsuciu obyczajów; że bezbożny i zepsuty człowiek haubą i pogardą upomniany o stan w którym się znajduje wnet poruszony będzie do zarzucenia i zniechania zwyczajów, do brze myślacy, którym widocznie nie podobać się będą nieprzyzwoitości, pospieszą na pomoc ustawom dla uzupełnienia ich mocy. Niniejszą zakazujemy także naysurowiej Naszym ukochanym poddanym każdego stanu i rzemiosła, nie grać w dzień święty w karty, kości,

lub jakie inne gry, bądź w domach prywatnych lub publicznych. Żądamy od tychże Naszych poddanych i rozkazujemy im pod karą Naszey niełaski i ściągnięcia ostrości praw, ażeby w każdą Niedzielę obecni byli na nabożeństwie w sposobie przyzwoitym, z pobożnością i szanowaniem; dla zniewolenia zaś i przywiedzenia do poprawy osób życia rozwiozłego, które swemi mowami bezbożnymi są Naszemu Królestwu chybą i zgorzeniem, wołą jest Naszą, iż obostrzamy i surowo rozkazujemy wszystkim Naszym Burmistrzom Sędziom cywilnym Policyjnym, Pokoim Stugom i Urzędnikom tak świeckiego jak i Duchownego stanu, każdemu z osobna i wszystkim Naszym poddanym, ażeby czuwali pilnie śledzili i odkrywali tych, którzy się dopuszczają pijaństwa, bezbożności, rozpusty, znieważają przysięgę, święta, używają przekleństw i inne rozwiozłe nie obyczajne i nierządne popełniają rzeczy; Urzędnicy przykładac się mają czynnie do zniesienia i zniweczenia wszystkich domów i placów gry iako też innych nieprzyzwoitości i nierządów, wypłaniać powinni istniejące w tey mierze ustawy, iako to: Statutu Króla Karola II. z roku 29 pod tytułem: „Akt tyczący się święcenia dni Pańskich zwyczajnie Niedzielami nazywanych“, równie iak i akt Parlamentu wydany w roku 9 za panowania Króla Wilhelma III., pod tytułem: „Akt dla lepszego i mocniejszego zniszczenia bezbożności i wolnego myślenia“, tudzież wyhonywać będą wszystkie istniejące ustawy karne przeciwko wyżey wymienionym występkom, przeszkodzą wszystkim grom podczas Niedzieli tak w domach prywatnych iak i publicznych, zalecają wszystkim, którzy utrzymują Izby gościnne czekoladarnie kawiarnie i inne publiczne domy, aby podczas nabożeństwa nie przedawali wina, ozok lady, kawy, piwa i innych mocnych napoiów, oraz nikomu niedozwalali, dotychże wstępu, albowiem przez to staną się odpowiedzialniemu Najwyższemu i ściągną Naszą niełaskę. Dla osiągnięcia pewniejszego tych zamiarów, upominamy wszystkie Nasze Sądy (Assis) i pokoia i rozkazujemy im, aby podczas różnych urzędowych posiedzeń pilnie śledzili wszystkie wymienione przewinenienia i występkę tudzież, aby za każde zaniedbanie lub uchy-

bienie należney powinności urzędników, przy wypełnianiu ustaw w tey mierze wzywali do odpowiedzialności. Upoważniamy ich niemniej do odczytania mniejszey odezwy Naszey Królewskiej tak na posiedzeniach kwartalnych innych iako też na publicznem posiedzeniu Sądu przed rozpoczęciem postępowania; rozkazujemy daley każdemu studze słowa Bożego, by odezwę ninieyszą sam lub przez kogo innego odczytać kazał bezpośrednio po nabożeństwie w kościele, kaplicy, swoiey parafii a to przynajmniej 4 razy na rok, a w mowie do słuchaczów, aby pobudzał i zapalał dopełnienia cnót i pobożności a czynił im wstręt od bezbożności i nie obyczajności. Nakoniec aby żołnierzy, maytkow, i wszystkich innych urzędników zostających w Naszey służbie i ustanowionych tak na lądzie iak i morzu, wstrzymał od rozwiozłości i nieobyczajności i chcąc aby Religia i cnota wspierane i szanowane były, zalecamy ninieyszą wszystkim Dowódcom i Officerom różnego stopnia, by zaniechali wszelkiey bezbożności, rozpusty i nieobyczajności, dając przykład swym towarzyszem i pobożnym życiem iak i budniącemi mowami wszystkim swoim pod rządym, których postępowanie sposób życia pilnie uważać i każdego dopuszczającego się owych występów surowo karać powinni, albowiem wraździe zaniedbania za złe skutki staną się odpowiedzialniemi. — Dan na Dworze Naszym Królewskim w Carlton-House d. 12. Lutego 1820, Panowania Naszego r. pierwszego.
Boże zachoway Króla!

W Hrabstwie Roscommon i w części Hrabstw Mayo i Galway w Irlandyi ciągle jeszcze trwają zaburzenia; tajemne spyszczenia się publiczne Zgromadzenia, zabieranie broni przez złe myślących trwa ciągle, a co najgorsza potowa pół leży nieuprawnych, plan złe myślących, którzy żadnego Protestanta nieprzyrzucają do swego związku zdaje się, iż jest wymierzony przeciwko tymże Protestantom, którzy ich trzymają w polityczney małoletności. Równie żądają oni zniesienia dziesięcin, podzielenia gruntów, uchylenia podatków wyjąwszy gruntowego; uwieziono ich już 40, skutkiem z tego wszystkiego będzie odnowienie aktu, o buntach dla tych okolic nieszczęsnych.

Na Gazetę Lwowską przyjmie się prenumerata na kwartał poczynawszy od 1. Kwietnia do ostatniego Czerwca 1820 po Złot. Ryń 12 w W. W.

Nowi PP. Prenumeratorowie zechcą zamówić prenumeratę teyże Gazety, jeszcze przed końcem b. m. lub w Ekspedycyi C. K. Lwowskiego Urzędu pocztowego, lub też na stacyach C. K. poczty.